
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 8η Τροποποίηση της υπ’  αρ.  610/17-3-2015 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος “Μεταρρύθμιση Δημόσι-
ου Τομέα”» (Β’  700) όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπ’  αρ.  οικ.  1326/3-6-2015 (Β’  1147), 3702/ 
24-12-2015 (Β’ 81), 2659/20-9-2016 (Β’ 3133), 3027/ 
12-10-2016 (Β’ 3317), 1312/5-5-2017 (Β’ 1747), 1260/ 
18-5-2018 (Β’  1922) και 2611/5-11-2019 (Β’  4148) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

3 Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν τις υπαγόμενες 
δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαιούχους 
και τα ποσοστά ενίσχυσης της Δράσης 2 του Μέ-
τρου  3.4.3  - «Μέτρα Εμπορίας», (παρ.  3 του άρ-
θρου 68 του Καν. (ΕΕ) 508/2014, όπως τροποποι-
ήθηκε με τον Καν. (ΕΕ) 1278/2022), της Ενωσιακής 
Προτεραιότητας 5, «Προαγωγή της εμπορίας και 
της μεταποίησης», του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020.

4 ’Εγκριση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. έτους 2023 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανισμός Κοινω-
νικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης Ναυπλιέων 
(Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1824 (1)
8η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 610/17-3-2015 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησι-

ακού Προγράμματος “Μεταρρύθμιση Δημόσι-

ου Τομέα”» (Β’ 700) όπως αυτή τροποποιήθηκε 

με τις υπ’ αρ. οικ. 1326/3-6-2015 (Β’ 1147), 3702/ 

24-12-2015 (Β’ 81), 2659/20-9-2016 (Β’ 3133), 3027/ 

12-10-2016 (Β’  3317), 1312/5-5-2017 (Β’  1747), 

1260/18-5-2018 (Β’  1922) και 2611/5-11-2019 

(Β’ 4148) κοινές υπουργικές αποφάσεις .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως το άρ-
θρο 24 και την παρ. 6 του άρθρου 58.

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5972

60363



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60364 Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.  1303/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατά-
ξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 
αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.  1301/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανά-
πτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση  του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.  1304/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνι-
κό Ταμείο και την κατάργηση  του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου.

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 
σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την 
εταιρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρω-
τικών και επενδυτικών ταμείων.

7. Την υπό στοιχεία C(2014) 10138 final/17.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση 
Δημοσίου Τομέα».

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του  
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αναπτυξης και Επεν-
δυσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

12. Την υπ’ αρ. 86591/13-8-2020 απόφαση «Διορισμός 
Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρω-
παϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 627) και τον ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13. Την υπ’ αρ. 610/17-3-2015 κοινή υπουργική από-
φασης Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα» (Β’ 700) .

14. Την υπ’ αρ. 44481/19-4-2019 (ΑΔΑ: 6ΗΓΓ465ΧΙ8-84Τ) 
απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης για την τοποθέτηση Προϊσταμένης της Ε.Υ. 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα».

15. Τον ν. 4635/2019 (Α’ 167) και ιδίως το άρθρο 228 
«Τροποποιήσεις του άρθρου 24 του ν. 4314/2014».

16. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. 
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα».

17. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου  1 της υπ’  αρ.  610/ 
17-3-2015 (Β’ 700) κοινής υπουργικής απόφασης όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ. 1326/3-6-2015 
(Β’ 1147), 3702/24-12-2015 (Β’ 81), 2659/20-9-2016 (Β’ 3133), 
3027/12-10-2016 (Β’ 3317), 1312/5-5-2017 (Β’ 1747), 1260/ 
18-5-2018 (Β’ 1922) και 2611/5-11-2019 (Β’ 4148) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις περί συγκρότησης Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», ως προς τα κάτωθι:

1. Η παρ. Ι της απόφασης,
«Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημο-
σίου Τομέα» ορίζεται η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινω-
νικού Ταμείου με αναπληρώτριά της την Προϊσταμένη 
της ΕΥΔ του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», με 
δικαίωμα ψήφου.».

Τροποποιείται ως ακολούθως:
«Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-

χειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημοσίου 
Τομέα» ορίζεται η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου με Ανα-
πληρώτριά της την Προϊσταμένη της ΕΥΔ του Ε.Π. «Με-
ταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα», με δικαίωμα ψήφου.».

2. Η υποπερ. 14 της περ. β
“β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσι-

ών και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ” της 
παρ. ΙΙ.

«14. Ο Πρόεδρος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (πρώ-
ην Γενικής Γραμματείας για την Καταπολέμηση της Δια-
φθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης)»

Τροποποιείται ως ακολούθως:
«14. O Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ή 

η αναπληρώτριά του.».
3. Η υποπερ. 17 της περ. β’
“β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσι-

ών και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ” της 
παρ. ΙΙ.

“17. Ο Πρόεδρος του ΕΚΔΔΑ.”
Τροποποιείται ως ακολούθως:
“17. Η Πρόεδρος του ΕΚΔΔΑ ή εκπρόσωπός της.”
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 610/ 

17-3-2015 (Β’  700) κοινή υπουργική απόφαση όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ. 1326/3-6-2015 
(Β’ 1147), 3702/24-12-2015 (Β’ 81), 2659/20-9-2016 (Β’ 3133), 
3027/12-10-2016 (Β’ 3317), 1312/5-5-2017 (Β’ 1747), 1260/ 
18-5-2018 (Β’ 1922) και 2611/5-11-2019 (Β’ 4148) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις περί Συγκρότησης Επιτροπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60365Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

Παρακολούθησης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Με-
ταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 140386/N1 (2)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’  αρ.  10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-

κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β’ 756) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική 
απόφαση.

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Την υπό  στοιχεία  Φ.2.ΓΑ/167851/Δ5/6-11-2013 
(Β’ 308) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου 
στο Σύλλογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ», η οποία τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 80257/Ν1/17-5-2018 (Β’ 2001) 
υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία ΔA/67979/16-12-2016 (υπ’ αρ. 247/ 
15-12-2016 συνεδρίαση του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σε συνδυασμό με την υπό στοι-
χεία 129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική απόφαση «Αριθ-
μός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια» 
(Β’ 2451).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 125321/Ν1/12-10-2022 
αίτηση των ενδιαφερομένων για τροποποποίηση της 
άδειας του Ιδωτικού Γυμνασίου.

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/167851/Δ5/ 
6-11-2013 (Β’  308) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Γυμνασίου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 80257/Ν1/17-5-2018 (Β’ 2001) υπουργική απόφαση, 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στο Σύλ-
λογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου για δεκατέσ-
σερις (14) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων δεκα-
τρείς (13) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών έκαστη και μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι πέντε (25) μαθητών. Επίσης για μία (1) αίθουσα 
πληροφορικής και για ένα (1) εργαστήριο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΠΑΙΔΕΙΑ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60366 Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

Το Γυμνάσιο λειτουργεί στην οδό Κανάρη 9, στο Μα-
ρούσι Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Κουτρίκη Παναγή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Νοεμβρίου 2022

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

 Αριθμ. 2321 (3)
Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν τις υπαγόμενες 

δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαιούχους 

και τα ποσοστά ενίσχυσης της Δράσης 2 του Μέ-

τρου 3.4.3 - «Μέτρα Εμπορίας», (παρ. 3 του άρ-

θρου 68, Καν. (ΕΕ) 508/2014, όπως τροποποιή-

θηκε με τον Καν. (ΕΕ) 1278/2022), της Ενωσιακής 

Προτεραιότητας 5, «Προαγωγή της εμπορίας και 

της μεταποίησης», του Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Ορ-
γάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

2. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3α. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Της υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργού» (Β’ 2901).

6. Της υπ’ αρ. 6310/9.9.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τρόφιμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών 
Κεδίκογλου» (Β’ 4190).

7. Της υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ειδικότερα το 
άρθρο 69 αυτού.

9. Του ν. 4282/2014 «Ανάπτυξη υδατοκαλλιεργειών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

10. Της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26 .09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)» (Β’ 2857).

11. Της υπ’  αρ.  1393/25-10-2016 (Β’  3501) κοινής 
υπουργικής απόφασης με την οποία αναδιαρθρώθη-
κε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ και 
ΘΑΛΑΣΣΑΣ.

12. Της υπό  στοιχεία  137675/ΕΥΘΥ1016/31-12-2018 
(Β’  5968) απόφασης αντικατάστασης της υπό  στοι-
χεία  110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουργικής από-
φασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Εν-
διάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των απο-
τελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων (ΥΑΕΚΕΔ)» (Β’ 3521) .

13. Της υπ’ αρ. 99/23.1.2017 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και 
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προ-
ϋπολογισμού για την υλοποίηση του επιχειρηματικού 
προγράμματος ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020, σύμ-
φωνα με το αρ. 71 του ν. 4314/2014» (Β’ 309)

14. Της υπ’ αρ. 3866/78486/17.7.2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα εφαρμογής των ενωσιακών διατάξεων 
του συστήματος επιβολής μορίων για σοβαρές παραβά-
σεις στον τομέα της αλιείας» (Β’ 1587).

15. Της υπ’ αρ. 1177/1.8.2017 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020» (Β’ 3163).

16. Του Πολυετούς Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 
για την ανάπτυξη των υδατοκαλλιεργειών στην Ελλά-
δα 2014-2020.

Β. Τις Eνωσιακές διατάξεις:
1. Του Καν. (ΕΚ) 1005/2008 του Συμβουλίου «περί δημι-

ουργίας κοινοτικού συστήματος πρόληψης, αποτροπής 
και εξάλειψης της παράνομης, λαθραίας και άναρχης 
αλιείας, τροποποίησης των κανονισμών (ΕΟΚ) 2847/93, 
(ΕΚ) 1936/2001 και (ΕΚ) 601/2004 και κατάργησης των 
κανονισμών (ΕΚ) 1093/1994 και (ΕΚ) 1447/1999.

2. Του Καν. (ΕΚ) 1224/2009 του Συμβουλίου «περί 
θεσπίσεως κοινοτικού συστήματος ελέγχου της τήρη-
σης των κανόνων της ΚΑΠ, τροποποίησης των κανο-
νισμών (ΕΚ) 847/1996, (ΕΚ) 2371/2002, (ΕΚ) 811/2004, 
(ΕΚ)  768/2005, (ΕΚ) 2115/2005, (ΕΚ)  2166/2005, 
(ΕΚ)  388/2006, (ΕΚ) 509/2007, (ΕΚ)  676/2007, 
(ΕΚ)  1098/2007, (ΕΚ) 1300/2008, (ΕΚ)  1342/2008 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60367Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

καταργήσεως των κανονισμών (ΕΟΚ)  1847/1993, 
(ΕΚ) 1627/1994 και (ΕΚ) 1966/2006.

3. Του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 404/2011 της Επιτροπής, 
«για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων σχετικά με την 
εφαρμογή  του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1224/2009 περί 
της θέσπισης κοινοτικού συστήματος ελέγχου για την 
εξασφάλιση της τήρησης των κανόνων της ΚΑΠ.

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περί καθορισμού κοι-
νών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΕΚΤ, το ΤΗΣ, το ΕΓΤΑΑ και 
το ΕΤΘΑ και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘΑ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006.

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την κοινή οργά-
νωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατο-
καλλιέργειας, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) 
αριθμ. 1184/2006 και 1226/2009 του Συμβουλίου και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 104/2000.

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 1380/2013, του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με την Κοινή 
Αλιευτική Πολιτική, την τροποποίηση των Κανονισμών 
(ΕΚ)  1954/2003 και (ΕΚ)  1224/2009 του Συμβουλίου 
και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΚ)  2371/2002 
και (ΕΚ) 639/2004 του Συμβουλίου και της απόφασης 
2004/585/ΕΚ του Συμβουλίου.

7. Του Κανονισμού (ΕΕ) 508/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ) και για την κατάρ-
γηση των Κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 2328/2003, 
(ΕΚ) 861/2006, (ΕΚ) 1198/2006 και (ΕΚ) 791/2007 και του 
κανονισμού (ΕΕ) 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 68.

8. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 1242/2014 της 
Επιτροπής της 20ής Νοεμβρίου 2014, σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων, σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 508/2014 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όσον αφορά 
την παρουσίαση των σχετικών σωρευτικών δεδομένων 
για τις πράξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 1243/2014 της 
Επιτροπής της 20ής Νοεμβρίου 2014 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 508/2014 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όσον αφορά 
της πληροφορίες που πρέπει να αποστέλλουν τα κράτη 
μέλη, καθώς και της ανάγκες σε δεδομένα και της συνέρ-
γειες μεταξύ δυνητικών πηγών δεδομένων.

10. Του Καν. (ΕΕ) 288/2015 της Επιτροπής «για τη συ-
μπλήρωση του Καν. (ΕΕ) 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με το ΕΤΘΑ όσον 
αφορά τη χρονική περίοδο έναρξης και λήξης της κατά 
την οποία θεωρούνται απαράδεκτες οι αιτήσεις.

11. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 772/2014 της 
Επιτροπής, για τον καθορισμό των κανόνων σχετικά με την 
ένταση των κρατικών ενισχύσεων που πρέπει να εφαρμό-
ζονται στο σύνολο των επιλέξιμων δαπανών ορισμένων 
δράσεων που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του ΕΤΘΑ.

12. Της Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής με 
αριθμό C (2015) 7417/23.10.2015 που αφορά την έγκρι-
ση του Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020.

13. Της υπό στοιχεία 2015/C 217/1 ανακοίνωσης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Κατευθυντήριες γραμμές για 
την εξέταση κρατικών ενισχύσεων στον τομέα της Αλι-
είας και Υδατοκαλλιέργειας».

14. Της Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 
2014/372/ΕΕ της 11ης Ιουνίου 2014, για τον καθορισμό 
της ετήσιας κατανομής, ανά κράτος μέλος, του συνό-
λου των πόρων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας και 
Αλιείας που διατίθενται στο πλαίσιο της επιμερισμένης 
διαχείρισης για την περίοδο 2014-2020.

15. Της Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 
2014/464/ΕΕ, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
της Ένωσης για την πολιτική επιβολής και ελέγχου στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας και Αλιείας.

16. Του Εκτελεστικού Κανονισμού 763/2014 της Επι-
τροπής, της 11ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 508/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όσον αφορά τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και δημοσι-
ότητας καθώς και οδηγίες για τη δημιουργία εμβλήματος 
της Ένωσης.

Γ. Την ανάγκη θέσπισης ειδικών μέτρων για την αποζη-
μίωση των φορέων εκμετάλλευσης του τομέα της αλιείας 
και της υδατοκαλλιέργειας για το διαφυγόν εισόδημά 
τους και για το πρόσθετο κόστος που προέκυψε λόγω 
της διατάραξης της αγοράς η οποία προκλήθηκε από 
τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας 
και τις επιπτώσεις της στην εφοδιαστική αλυσίδα της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας.

Δ. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δημόσια 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε τις υπαγόμενες δράσεις-πράξεις, το εί-
δος ενίσχυσης, τους δικαιούχους και τα ποσοστά ενί-
σχυσης του Μέτρου 3.4.3 «Μέτρα Εμπορίας», Δράση 2 
«Χρηματική αποζημίωση των φορέων εκμετάλλευσης 
του τομέα αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας για το δια-
φυγόν εισόδημά τους και για το πρόσθετο κόστος που 
προέκυψε λόγω της διατάραξης της αγοράς η οποία 
προκλήθηκε από τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά 
της Ουκρανίας και τις επιπτώσεις της στην εφοδιαστική 
αλυσίδα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας», (παρ. 3 
του άρθρου 68 του Καν. (ΕΕ) 508/2014), της Ενωσιακής 
Προτεραιότητας 5, «Προαγωγή της εμπορίας και της με-
ταποίησης», του «Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
και Θάλασσας 2014-2020», ως εξής:

Άρθρο 1
Υπαγόμενες Πράξεις

Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης υπάγο-
νται Πράξεις που εντάσσονται στο Μέτρο 3.4.3, - «Μέτρα 
Εμπορίας», Δράση 2 «Χρηματική αποζημίωση των φο-
ρέων εκμετάλλευσης του τομέα αλιείας και της υδατο-
καλλιέργειας για το διαφυγόν εισόδημά τους και για το 
πρόσθετο κόστος που προέκυψε λόγω της διατάραξης 
της αγοράς η οποία προκλήθηκε από τον επιθετικό πό-
λεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις επιπτώσεις 
της στην εφοδιαστική αλυσίδα της αλιείας και της υδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60368 Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

τοκαλλιέργειας», (παρ. 3 του άρθρου 68 του Καν. (ΕΕ) 
508/2014) και συγκεκριμένα στις εξής υποδράσεις:

Υποδράση (α): «Χρηματική αποζημίωση των φορέων 
εκμετάλλευσης του τομέα αλιείας.

Υποδράση (β): «Χρηματική αποζημίωση των φορέων 
εκμετάλλευσης του τομέα υδατοκαλλιέργειας.

Η επιλεξιμότητα των δαπανών των πράξεων που 
εντάσσονται για οικονομική ενίσχυση στο πλαί-
σιο του Μέτρου  3.4.3, Δράση 2, αρχίζει από την 
24η Φεβρουαρίου 2022.

Η εφαρμοζόμενη μεθοδολογία και ο τρόπος υπολο-
γισμού του ύψους της οικονομικής αποζημίωσης στους 
δικαιούχους, θα καθορισθεί με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα είναι ακριβής, 
δίκαιη και ισότιμη ώστε να διασφαλίζεται επαρκώς η 
επαλήθευσή της, όπως ορίζει το άρθρο 96 του Καν. (ΕΕ) 
508/2014.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι - Όροι 
και προϋποθέσεις συμμετοχής

Δικαιούχοι των οικονομικών ενισχύσεων του Μέ-
τρου 3.4.3, «Μέτρα Εμπορίας», Δράση 2, - «Χρηματική 
αποζημίωση των φορέων εκμετάλλευσης του τομέα 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας για το διαφυγόν ει-
σόδημά τους και για το πρόσθετο κόστος που προέκυψε 
λόγω της διατάραξης της αγοράς η οποία προκλήθηκε 
από τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανί-
ας και τις επιπτώσεις της στην εφοδιαστική αλυσίδα της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας», είναι:

Φυσικά ή Νομικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, οι οποίοι:

(i) Δεν έχουν υποβάλλει αίτηση ένταξης για χρηματο-
δότηση από Εθνικό ή Ενωσιακό Πρόγραμμα ή/και δεν 
έχουν λάβει οικονομική ενίσχυση για το σύνολο ή μέρος 
της προτεινόμενης πράξης,

(ii) συμμορφώνονται με τις προϋποθέσεις που αναφέ-
ρονται στα στοιχεία α) έως δ) της παρ. 1 και στην παρ. 3 
του άρθρου 10 του Καν. 508/2014 και συνυποβάλλουν 
ενυπόγραφη δήλωση του αιτούντα, σύμφωνα με την 
παρ. 5 του ίδιου άρθρου,

(iii) πληρούν όλες τις προϋποθέσεις της Ενωσιακής 
και Εθνικής νομοθεσίας για την άσκηση της οικονομικής 
δραστηριότητάς τους,

και ειδικότερα:
Υποδράση (α):
Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδιοκτήτες αλιευτικών σκα-

φών, τα σκάφη των οποίων:
α. Είναι νηολογημένα ως ενεργά και εγγεγραμμένα στα 

Ελληνικά Νηολόγια/Λεμβολόγια/ΒΕΜΣ και καταχωρημέ-
να στο Εθνικό Αλιευτικό Μητρώο (ΕΑΜ), ή εγγεγραμμένα 
στα Λεμβολόγια των κατά τόπο αρμόδιων Υπηρεσιών 
Αλιείας (περίπτωση σκαφών εσωτερικών υδάτων) και 
τα στοιχεία της άδειας και των λοιπών πιστοποιητικών 
εγγράφων συμφωνούν με τα καταγεγραμμένα στοιχεία 
του ΕΑΜ.

β. Διαθέτουν επαγγελματική αλιευτική άδεια σε ισχύ 
τόσο κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για 
ένταξη, όσο και καθ’ όλη την περίοδο για την οποία αι-

τούνται οικονομική ενίσχυση λόγω των επιπτώσεων του 
πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας.

γ. Πληρούν όλες τις προϋποθέσεις της Ενωσιακής και 
Εθνικής νομοθεσίας που διέπει τα επαγγελματικά αλι-
ευτικά σκάφη.

Υποδράση (β):
Φυσικά ή Νομικά πρόσωπα, ιδιοκτήτες παραγωγικών 

μονάδων υδατοκαλλιέργειας, που βρίσκονται σε παρα-
γωγική λειτουργία και για τις οποίες κατέχουν το σύνολο 
των προβλεπόμενων για τη λειτουργία τους εγκρίσεων 
και αδειών, τόσο κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για ένταξη, όσο και καθ’ όλη την περίοδο που 
αιτούνται οικονομική ενίσχυση λόγω των επιπτώσεων 
του πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας.

Άρθρο 3
Περιοχές εφαρμογής 
και ποσοστά ενίσχυσης - 
χρηματοδότησης

Το Μέτρο 3.4.3 - «Μέτρα Εμπορίας», Δράση 2 «Χρημα-
τική αποζημίωση των φορέων εκμετάλλευσης του τομέα 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας για το διαφυγόν εισό-
δημά τους και για το πρόσθετο κόστος που προέκυψε 
λόγω της διατάραξης της αγοράς η οποία προκλήθηκε 
από τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρα-
νίας και τις επιπτώσεις της στην εφοδιαστική αλυσίδα 
της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας», του ΕΠΑλΘ 
2014-2020, εφαρμόζεται σε ολόκληρη την Ελληνική 
Επικράτεια, με ένταση ενίσχυσης ύψους 100% επί της 
επιλέξιμης δαπάνης της πράξης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2022

Οι Υφυπουργοί

Ανάπτυξης  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 44 (4)
’Εγκριση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 

υπαλλήλων και υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ. έτους 2023 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικός Οργανισμός Κοινω-

νικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης Ναυπλιέων 

(Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.)». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ 
(Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν.)» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143)
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60369Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5. Το άρθρο 20Β του ν. 4354/2016 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ5/1/2016 εγκύκλιο 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) Μισθολογι-
κές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις».

7. Τον αριθμό υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. σύμφωνα με τον ΟΕΥ του Ν.Π.Δ.Δ. 
(Β’ 3296).

8. Την υπ’ αρ. 160/5-7-2022 απόφαση του Προέδρου 
για ορισμό πρακτικογράφου του ΔΣ του Ν.Π.

9. Το γεγονός ότι τα εννέα τμήματα του Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. 
είναι διασκορπισμένα σε όλο το εύρος του Δήμου.

10. Την υπ’  αρ.  2582/3-11-2022 βεβαίωση Κ.Α. της 
Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος του Ν.Π. για 
την κάλυψη της δαπάνης των υπερωριών πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου της πρακτικογράφου και έξι 
ακόμα υπαλλήλων του νομικού προσώπου (συνολικά 
επτά υπαλλήλων).

Το γεγονός ότι η πρακτικογράφος του Δ.Σ. πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου και εκτός της γραμματείας του 
διοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου, ασχο-
λείται μαζί με την άλλη μόνιμη υπάλληλο του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών 
Υποστήριξης με τις οικονομικές - διοικητικές υποχρε-
ώσεις, όχι μόνο του νομικού προσώπου αλλά και των 
προγραμμάτων του, όπως ΚΗΦΗ, Βοήθεια στο σπίτι, και 
έξι παιδικών σταθμών για την υλοποίηση της πράξης 
Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής ζωής.

Το γεγονός πως δύο μόνιμοι υπάλληλοι και τρεις υπάλ-
ληλοι με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. της Διεύθυνσης Παιδικής 
Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας, πέραν του ωραρίου τους 
απασχολούνται με το γραφείο ΕΣΠΑ εγγραφών βρεφών 
και νηπίων καθώς και με τα προγράμματα ΕΣΠΑ που αφο-
ρούν το πρόγραμμα «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγ-
γελματικής ζωής» όλων των δομών της Διεύθυνσης Παι-
δικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας (εγγραφές, διαγραφές, 
vouchers, διεκπεραίωση υποθέσεων ΕΣΠΑ), αποφασίζει:

1. Καθιερώνει για τη μόνιμη υπάλληλο του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών 
Υποστήριξης, που τελεί χρέη πρακτικογράφου του Δ.Σ. 
του Νομικού Προσώπου Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.ΑΝ., έτους 2023 την 
υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή πέραν του υποχρε-

ωτικού ωραρίου της και καθορίζουμε ως ανώτατο όριο 
τις εκατό είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο υπερωριακής 
εργασίας είτε αυτές προέρχονται από την αμοιβή πρακτι-
κογράφου είτε από απογευματινή εργασία - υπερωρίες 
που καλύπτουν τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες,όχι 
όμως πέραν των εκατό είκοσι (120) ωρών ανά εξάμηνο 
για το έτος 2023.

2. Καθιερώνει για την μόνιμη υπάλληλο του Αυτοτε-
λούς Τμήματος του Νομικού Προσώπου Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.ΑΝ.
έτους 2023 απογευματινή εργασία μετά τη λήξη του 
συνήθους ωραρίου του υπαλλήλου για τις επείγουσες 
ανάγκες της υπηρεσίας του Αυτοτελούς Τμήματος με 
το ανώτατο όριο εκατό είκοσι (120) ωρών ανά εξάμηνο 
για το έτος 2023.

3. Καθιερώνει για τις δύο μόνιμες υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Παιδικής Μέριμνας και Τρίτης Ηλικίας του 
Νομικού Προσώπου Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.ΑΝ. έτους 2023, απογευ-
ματινή εργασία μετά τη λήξη του συνήθους ωραρίου 
εκάστου υπαλλήλου για τις επείγουσες ανάγκες της υπη-
ρεσίας με το ανώτατο όριο εκατό είκοσι (120) ωρών ανά 
εξάμηνο και ανά υπάλληλο για το έτος 2023.

4. Καθιερώνει για τις τρεις υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας Ι.Δ.Ο.Χ. της Διεύθυνσης Παιδικής Μέριμνας και 
Τρίτης Ηλικίας του Νομικού Προσώπου Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.ΑΝ. 
έτους 2023, απογευματινή εργασία μετά τη λήξη του συ-
νήθους ωραρίου εκάστου υπαλλήλου για τις επείγουσες 
ανάγκες της υπηρεσίας με το ανώτατο όριο εκατό είκοσι 
(120) ωρών ανά εξάμηνο.

Η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερωρίες του οικονο-
μικού έτους 2023 των ανωτέρω υπαλλήλων θα καλυφθεί 
από τους παρακάτω:

Κ.Α. 10-6012 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοι-
πές πρόσθετες αμοιβές μονίμων υπαλλήλων» ποσού 
5.262,60 €.

Κ.Α. 10-6042 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ.» ποσού 
3.500,00 €.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης θα γίνεται κάθε 
μήνα με βεβαίωση του Προέδρου του Νομικού Προσώ-
που,για τον κάθε υπάλληλο ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

(Αρ. βεβ. περί εγγραφής πιστώσεων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Υπο-
στήριξης του Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.ΑΝ.: 2582/3-11-2022).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ναύπλιο, 8 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60370 Τεύχος B’ 5972/24.11.2022

*02059722411220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-24T21:49:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




